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Abstract

In many European countries, isotope methods are being used to investigate environmental

changes. To determine the biocomponents of liquid fuels using radiocarbon (14C) content

analysis, it is necessary to adapt the sample preparation to the conditions of the Gliwice

Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory.

In this study, the accelerator mass spectrometry (AMS) and liquid scintillation counting (LSC)

methods were tested using liquid fuel samples submitted in 2018 by an external oil company

in large quantity, including a purely bio-based hydrotreated vegetable oil (HVO) and one

petrodiesel sample of infinite 14C age (ON/UF-BC), bio-oil samples, and one reference sample

of 100 % biomass and several fuel blends produced from ON/UF-BC and HVO with various

proportions.

For AMS, samples for 14C measurements were prepared using tin capsules for liquids for

combustion in elemental analyser (EA) and graphitisation in an automated system (AGE). For

the LSC method, the benzene sample was prepared. To safely enable the conversion of the fuel

samples to lithium carbide ( Li2C2) without causing any explosion, each liquid fuel was mixed

with purified quartz sand. Benzene resublimation method was also tested to speed up the

procedure. IRMS measurements were conducted for benzene to determine the 13C and account

for isotopic fractionation.

The background values were acquired based on the 14C measurement results for pure

petrodiesel. The results for liquid fuel blends proved that the 14C content agreed between the

AMS and LSC methods. Additionally, a linear relation between the 14C and the HVO contents

confirmed the reproducibility between the two methods and allowed to validate them. The

reproducibility of the AMS results was verified in several aliquots of one of the blends and the

results were deemed consistent. Moreover, the bio-oil results allowed to detect that one of the

samples was not produced from the investigated reference biomass.

The results of the study showed that both AMS and LSC are effective radiocarbon dating

methods but their choice depends on specific research needs, balancing accuracy, sample size,

and available resources. AMS is superior for small samples and high precision while LSC is

more practical for larger samples.
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1. Description of the research topic

In this world of rapid development, global energy demand is undoubtedly rising due to

economic and population growth. Liquid fuels play a significant role in both transportation and

economic development (Krištof and Kožar Logar 2013). Over the years, the extensive use of

fossil fuels, which have been considered the driving force behind modern lifestyles and the

global economy, particularly in energy production and transportation sectors, has led to

environmental degradation due to increased carbon dioxide (CO2 ) in the atmosphere (Dijs et

al. 2006; Liaquat et al. 2012; Guo et al. 2022).

Due to environmental concerns such as water pollution, air pollution, and global warming

associated with the use of fossil fuels, member states of the European Union (EU) and other

countries around the world are developing alternative energy sources such as biomass, solar

panels, using wind and wave energy, as well as nuclear energy (Rajasekhar et al. 2015;

Matsakas et al. 2017; Neha and Remya 2022). Furthermore, to reduce CO2 emissions to the

atmosphere, many countries are focussing on using liquid fuels derived from environmentally

friendly renewable resources (De Souza et al. 2013). One such liquid fuel, called bio-oil,

produced from biomass has several environmental benefits. It is considered CO2 neutral, as

CO2 is sequestered during growth of its feedstock, and it can generate CO2 credits without

emitting sulphur oxides (SOX) (Fan et al. 2011). Furthermore, the amount of nitrogen oxides

(NOx) emitted by bio-oil combustion is 50% lower than that emitted by biodiesel from gas

turbines (Boucher et al. 2000; Gutiérrez et al. 2018).

Additionally, many European countries, including Poland, have implemented fuel blending

strategies with the aim of reducing the net flux of carbon into the atmosphere and decreasing

the dependence on fossil fuels. These blends often include biofuels derived from renewable

resources such as crops such as sugarcane, corn, as well as biodiesel from vegetable oil

(Dobrzyńska et al. 2020; Verger et al. 2022).

There are three carbon isotopes in nature. 13C and 12C are stable carbon isotopes with

abundances of 1.11 % and 98.89 %, respectively (Wagner et al. 2016). Furthermore, there is a

cosmogenic radiocarbon isotope (14C) produced in the upper atmosphere of the Earth by the

reaction of nitrogen (14N) with cosmic ray neutrons, that further forms CO2 by oxidation with

oxygen contained in the atmosphere. Relative to stable 12C carbon isotope, the radiocarbon

fraction is ca. 10−10 % (Hajdas et al. 2021).

Contrary to the contemporary biosphere with a high concentration of 14C, fossil fuels are devoid

of this radioisotope due to their age (Dijs et al. 2006).
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 Therefore, biofuels or fuel blends containing biocomponents are referred to as renewable fuels,

as derived from contemporary organic sources, including animal fats and plants that contain a

relatively large proportion of radiocarbon (Culp 2017; Hajdas et al. 2021).

As a result, in addition to increasing energy production from renewable resources, member

states of the European Union decreased biocomponent taxes due to higher production costs

compared to fossil fuels (Dijs et al. 2006; Krištof and Kožar Logar 2017; Karaaslan and Gezen

2022). Based on (Lee et al. 2022), the 14C content in biofuel feedstocks can vary depending

on the type, age, and geographic origin of the biomass used to produce fuels. In particular, the

CO2 emitted from burning fossil fuels and nuclear weapons tests can contribute to the variation

of the 14C concentration in the atmosphere.

The 14C content of liquid fuels is measured using the methods listed in a standard D6866 of the

American Society for Testing and Materials (ASTM), for which the latest version was

published in 2022. They are standard analytical methods used for determining the biobased

carbon contents of solid, liquid and gaseous samples using radiocarbon method (Culp et al.

2014; Idoeta et al. 2014).

Accelerator mass spectrometry (AMS) is one of the most precise and accurate methods for 14C

determination, and it is listed in ASTM D6866-22. In general, AMS is an ultrasensitive

technique for the analysis of cosmogenic isotopes such as 14C, 10Be, 36Cl, and 26Al analysis

(Tuniz et al. 2001; Lee et al. 2020). For the AMS 14C analysis, the investigated samples require

the prior preparation process to form graphite targets. The AMS technique has the main

advantages of using a small sample size and greater precision (Culp et al. 2014; Haverly et al.

2019). The second method is liquid scintillation counting (LSC), which requires different

procedures to produce scintillation cocktails. In the LSC-A method, the 14C determination is

based on the preparation of CO2 by combusting the sample in the controlled environment and

absorption in a mixture with scintillator. For benzene or LSC-B method, the sample under

investigation is transformed into benzene for 14C measurement in three main steps such as

carbide formation, hydrolysation, and trimerization to get benzene (Horvatinčić et al. 2004),

which is then mixed with organic scintillator. Another procedure (LSC-C) does not require any

pretreatment of the sample, but only a relevant cocktail is mixed with the investigated sample

(Krištof 2015; Krajcar Bronić et al. 2017; Doll et al. 2021).

To report the accurate and precise 14C measurement results, it is required to correct for isotope

fractionation, which occurred during sample preparation and 14C measurements processes.

Although both AMS and LSC require the corrections for isotope fractionation, the

methodology used to apply these corrections vary.
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For the LSC the isotope ratio mass spectrometry (IRMS) is required for stable carbon isotope

measurements used for the corrections (Maruccio et al. 2017).

In AMS the fractionation rate is measured in a spectrometer and the corrections are directly

incorporated in the calculations and data reduction process (Wacker et al. 2010b)

2. Scope of the research project

To ensure the accuracy of the results, the development of the suitable procedure for the

preparation of samples to measure the biobased carbon content in various substances is required

to guarantee the reliability of the results. The basis is formed by the normative acts.

Measurements of the 14C content in fuels are carried out with the methods listed in the

American Society for Testing and Materials (ASTM) standard D6866 introduced in Poland so

far as PN-EN 16640:2017 (“Bio-based products - Bio-based carbon content - Determination of

the bio-based carbon content using the radiocarbon method”) and PN-EN 16785-1:2016-01

(“Biobased products -- Bio-substance content -- Part 1: Determination of bio-substance content

using radiocarbon and elemental analysis”).

The research was planned primarily for liquid fuels, but also for others, sometimes unusual

materials such as biomass used to produce the liquid fuels. As a part of this research project,

the adaptation of the described methods including accelerator mass spectrometry (AMS) and

liquid scintillation beta spectrometry (LSC) methods in the introduced standards was carried

out. In addition, systematic tests were performed in the 14C and Mass Spectrometry Laboratory.

The results of these measurements allowed to correct for the isotope fractionation occurring

during the preparation and measurement processes. The fractionation may alter the carbon

isotope compositions of investigated material, which can affect the final results.

3. Research significance

Liquid fuels are the multicomponent mixtures of various compounds such as olefins, paraffins,

and aromatic hydrocarbons with broad molecular weight, heterorganic components, and

improvers. The group composition of liquid fuels depends on the initial parameters of the raw

materials used to produce their components, as well as the characteristics of the respective

refinery used in the process of blending (Malinowski et al. 2015). It is important to analyse the

composition of liquid fuels that are expected to go to market to confirm their uniform quality,

which may result from several variables that affect fuel properties throughout its entire life

cycle (Sulek et al. 2010; Haverly et al. 2019; Morone and D’Amato 2019).
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Due to their promising solutions to reduce greenhouse gas emissions and dependence on fossil

fuels, the worldwide demand for sustainable energy has led to widespread adoption of using

biocomponents in bio-fuels as alternatives to conventional fossil fuels.

However, researchers and industry professionals face substantial hurdles in accurately

determining and characterising biocomponents in bio-fuels. One of the main challenges in the

use of bio-fuels is the use of traditional analytical methods designed to quantify and

characterise the biocomponents in fossil fuels. These methods may not be directly applicable

to biofuels depending on their complex matrices and chemical composition. Consequently, it

is essential to develop sensitive, robust, and cost-effective methods for determining the

biocomponents of bio-fuels. Additionally, to ensure compliance with quality specifications and

environmental challenges, the regulatory landscape governing the production and use of bio-

fuels requires standardised analytical procedures. However, existing methods frequently lack

harmonisation, which may lead to inconsistency of the results, hindering the widespread

adoption and bio-fuels commercialization.

4. Objectives and contents

4.1. Dissertation objectives

The goal of this doctoral project was to adapt the methodology for determining the content of

biocarbon using isotope methods in the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry

Laboratory and to verify the accuracy of this methodology.

Moreover, in this study, uncertainties in radiocarbon determination caused by several factors

such as sample preparation, the surrounding environment, and measurement procedures were

reported for all measurement results. Understanding these uncertainties is crucial as it leads to

more accurate and reliable results, which are essential for informed decision-making in

environmental and climate sciences.

4.2. Dissertation main contents

This doctoral thesis is prepared on the basis of three published research papers:

1. Baranyika JB, Piotrowska N, Kłusek M, Michczyński A, Pawlyta J. 2022. Testing the

methods for determination of radiocarbon content in liquid fuels in the Gliwice

Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory. Radiocarbon. 64(6):1447–1456.

doi:10.1017/rdc.2022.35.

2. Baranyika JB, Piotrowska N. 2023. Determination of radiocarbon content in bio-oil

samples by MIni Carbon Dating System in the Gliwice Radiocarbon and Mass

Spectrometry Laboratory. Geochronometria. 50:21–27. doi:10.2478/geochr-2023-

0005.
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3. Baranyika JB, Piotrowska N, Michczyński A. 2024. Determination of radiocarbon

content in liquid fuel blends by accelerator mass spectrometry and liquid scintillation

counting in the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory.

Radiocarbon.:1–12. doi:10.1017/RDC.2024.51.

In the following chapters the main contents of these works are briefly described:

4.2.1. Testing of methods for determination of radiocarbon content at liquid fuels in the

Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory

In general, in determining the biocomponents in liquid fuels using radiocarbon (14C) isotope

analysis, samples must be prepared according to protocols adapted to laboratory conditions.

This paper (Baranyika et al. 2022) aimed to test methods for determining the content in liquid

fuels at the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory. The accuracy of these

methods for biocarbon quantification was also tested.

Therefore, the section 2.3 and section 2.4 of (Baranyika et al. 2022) paper presented both AMS

and LSC methods for 14C measurements, respectively. For AMS, in this work, a batch of liquid

fuel samples was prepared and combusted in Elemental Analyser (EA) without any chemical

processing prior to combustion to obtain CO2 that was transferred to the reactors for

graphitisation with H2 and using an iron powder as catalyst. The obtained graphite was used

for 14C measurement using AMS.

For the LSC method, at the Gliwice Laboratory, we used the benzene method known as the

LSC-B method. To obtain the benzene sample for the liquid fuel LSC method, we mixed the

samples with purified pre-heated sand in a reactor in order to obtain the lithium carbide. The

Li2C2 was hydrolysed to obtain acetylene, which was trimerized to benzene, which was

subsequently used for 14C measurement using LSC. For most of the liquid fuel samples, two

subsamples of benzene were prepared. The first was kept for 30 days in a laboratory freezer (–

20 °C) to remove radon contamination (222Rn) and the second was used in resublimation as a

quick removal of 222Rn without waiting in the freezer.

Furthermore, to report the accurate and precise results of radiocarbon determination using LSC

method, it was important to correct for isotopic fractionation using the 13C/12C ratio, expressed

as δ13C, that was obtained using the IRMS technique. For AMS, the correction was made along

with the 14C measurement process using the AMS-derived 13C/12C ratios.
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The main results of (Baranyika et al. 2022) are presented in Section.3. In Table 1 from this

paper, it can be observed that liquid fuel samples were subjected to EA combustion to

investigate the carbon content required to decide the amount of samples needed for

graphitisation and required by standards to calculate the bio-based carbon content.

Carbon concentrations for the combusted samples considering only the calculated mass without

weighting were not relevant, as they surpassed 100 % for all subsamples, while the combusted

samples considering the weighted masses showed carbon concentrations of <100 % for all

subsamples. The observed inconsistence of the calculated carbon concentrations did not affect

the expected range of radiocarbon concentrations of the samples, but it was due to the loss of

the sample due to the small capsule size relative to the pipette used in the subsampling

procedure.

The procedure of tight sealing the tin capsules was tested to confirm the change in sample mass

over time. The results in Table.1 showed that the mass of samples sealed in tin capsules that

were kept in the laboratory for 24 hours before combustion varied by up to 22 %. There was

no relation observed between the measured carbon concentration and the change of mass.

Similar testing procedures were reported by (Santos Arévalo et al. 2015). The same results

were obtained for samples stored for 48 hours prior to EA combustion. As a result, monitoring

sample evaporation was unnecessary; however, controlling the EA cross-contamination by

running empty analyses ("RunIn") in-between the samples and increasing the number of

subsamples was critical.

The 14C measurement results for both the AMS and LSC methods are also reported in

(Baranyika et al. 2022). Stable isotopes 13C and 12C were used to quantify the (δ13C) isotopic

ratio of the ANU-sucrose and NBS-22 oil standards, resulting in values of -10.5 and -30,

respectively. As shown in Table.2, the results of all isotope measurements of liquid fuels were


[…]

1.30 ± 0.11 pMC. The LSC machine background used for correction was 0.3598 ± 0.0052 cpm (counts
per minute). This value is a weighted average calculated from 14 independent 24-hour-long background
measurements. The consistency of individual measurements was confirmed using the χ2 test. For AMS,
the nine measurements conducted yielded an average of 0.41 ± 0.18 pMC for the background sample,
which is slightly higher than an average 14C content for a phthalic anhydrite blank (ca. 0.35 pMC). The
difference between the LSC and AMS measurements was 0.89 ± 0.27 pMC. Therefore, given the
combined uncertainty and the expected uncertified biocarbon content (0%), the measurement results for
both LSC and AMS methods were not reproducible. The value obtained for ON/UF-BC sample were
used for background correction for all subsequent AMS analysis.

For HVO fuel, the measurement result of 14C content using LSC method gives 100.10 ± 0.81 pMC.
As shown in Figure 1 and 2, this result was in agreement with AMS result (101.45 ± 0.33 pMC).

The radiocarbon content measured for blend-5 using the LSC and AMS methods showed 5.02 ±
0.14 pMC and 5.12 ± 0.15 pMC, respectively. The measurement results for both methods showed good

Table 2. Measurement results of radiocarbon content (in pMC with 1-sigma uncertainty) in fuel blends
and the background sample for both LSC and AMS methods and isotope fractionation (δ13C, measured for

ON/UF-BC and HVO, calculated for blend samples – see text for methodology)

Sample name
δ13C IRMS

[ ‰ ] δ 13C AMS Lab. ID

14C content
[pMC] Method

ON/UF-BC –26.90 –26.5 GdS-4547 1.30 ± 0.11 LSC
GdA-6821 0.50 ± 0.25

0.45 ± 0.11
0.39 ± 0.21
0.36 ± 0.22
0.42 ± 0.21
0.38 ± 0.30
0.36 ± 0.22
0.38 ± 0.20
0.32 ± 0.22

AMS

0.41 ± 0.18 AMS average
Blend-5 –26.96 –27.7 GdS-4546 5.02 ± 0.14 LSC

GdA-6820 5.12 ± 0.15 AMS
Blend-7.5 – 26.99 –27.4 GdS-4545 7.45 ± 0.14 LSC

GdA-6819 7.72 ± 0.16 AMS
Blend-10 –27.02 –29.4 GdS-4502 11.03 ± 0.22 LSC

GdA-6817 10.71 ± 0.16 AMS
Blend-15 –27.08 –27.2 GdS-4538 14.03 ± 0.22 LSC

GdA-6818 15.27 ± 0.16 AMS
Blend-20 –27.14 –29.2 GdS-4501 20.62 ± 0.29 LSC

GdA-6816 21.06 ± 0.17 AMS
Blend-30 –27.26 –28.9 GdS-4496 30.67 ± 0.36 LSC

GdA-6815 31.33 ± 0.19 AMS
HVO –28.1 — GdS-4379 100.10 ± 0.81 LSC

GdA-6610 101.45 ± 0.33 AMS
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reproducibility with 0.1 pMC difference, which was less than the combined uncertainty (0.21). This
study was aimed at testing the reproducibility of the sample preparation procedure, and in this regard the
measurement results for the LSC and AMS methods were equivalent and in good agreement with each
other, given the calculated uncertainty (difference 0.10 ± 0.21 pMC).

The radiocarbon content in blend-7.5 determined by the LSC method was 7.45 ± 0.14 pMC, while
the AMS method gave 7.72 ± 0.16 pMC. Given the calculated uncertainty, the measurement results
using both methods were reproducible and agreed with each other (difference of 0.27 ± 0.21 pMC) and
with the expected uncertified biocontents (7.5%).

Figure 1. Radiocarbon content of the tested fuel blends (Bld) and
the components (HVO and ON/UF-BC) used for their production
for both methods (LSC and AMS). 2-sigma error bars are not
visible at the given scale.

Figure 2. Comparison of radiocarbon content results in six fuel
blends for LSC and AMS using the regression method. 2-sigma error
bars are invisible due to low uncertainty values.
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Analyses of blend-10 for radiocarbon content were also conducted. The measurement using LSC,
11.03 ± 0.22 pMC, was in good agreement with the value of 10.71 ± 0.16 pMC from the AMS
measurement, with a difference of 0.32 ± 0.27 pMC. Given the combined uncertainty, both
measurement results were reproducible and agreed with each other.

For blend-20, the two subsamples measured by LSC and AMS gave 20.62 ± 0.29 pMC and 21.06 ±
0.17 pMC, respectively. The difference was 0.44 ± 0.34 pMC, and the expected value of the uncertified
biocarbon content was 20%. The difference was satisfactory, and the values agreed with each other,
given the combined uncertainty.

Similarly, the radiocarbon content for blend-30 using the LSC method was 30.67 ± 0.36 pMC. This
measurement result was reproducible and in fair agreement with the 31.33 ± 0.19 pMC (with 0.66 ±
0.41 pMC difference) obtained using the AMS method and expected uncertified biocontents (30%).

The consistency of the results for blend-15 using both LSC and AMS methods was also verified. The
results were 14.03 ± 0.22 pMC and 15.27 ± 0.16 pMC for LSC and AMS, respectively. The combined
uncertainty was ± 0.27. However, compared to the other samples, the difference (1.24 pMC) between
the methods increased. To confirm the results of the LSC measurement for this blend-15, the same
experiment was repeated. Surprisingly, the resulting value of 13.46 ± 0.19 pMC was slightly lower
compared to the previous value. The calculated mean was 13.75 ± 0.21 pMC. At present, there is not
enough information about the possible factors that might have affected the 14C measurements of this
sample, as it was kept for 30 days in a laboratory freezer before measurement. Also, blend-15 sample
was used for AMS reproducibility test, giving very similar results (see Table 3 and Figure 3).

The results of the radiocarbon content for all the samples are reported in Figure 1 versus the HVO
content. The results showed good reproducibility between LSC and AMS. All the values were within
the range of 2-sigma uncertainty bars, which showed that both the sample preparation methods and the
subsequent radiocarbon measurements produced reliable results. As the 14C content in HVO is ca. 100
pMC, the results for all other fuel blends follow a linear trend.

As shown in Figure 2, the results for the six fuel blends using both LSC and AMS were also
compared using a regression plot. The linear regression equation (y=ax� b; a=1.022 ± 0.025, b=0.07
± 0.43) with R2= 0.9975 showed a good correlation between the LSC and AMS measurement results.
From Figure 2, the distribution of the measured values of radiocarbon content in relation to the
regression line indicated a good reproducibility between the AMS and LSC results due to the observed
linearity, with only one exception of blend-15, where the measurement results for the two methods were
distributed further apart compared to other samples.

Table 3. Radiocarbon content results for the reproducibility test using the MICADAS system

Sample
name

Subsample num-
ber Lab code

14C content
[pMC] χ2 test

Blend-15 1 GdA-6818.1.3 15.05 ± 0.11 For α = 0.01, CV =

21.67
χ2= 7.72

2 GdA-6818.1.5 15.13 ± 0.11
3 GdA-6818.1.6 15.07 ± 0.11
4 GdA-6818.1.7 14.98 ± 0.12
5 GdA-6818.2.1 15.18 ± 0.11
6 GdA-6818.2.2 15.16 ± 0.11
7 GdA-6818.2.3 15.24 ± 0.12
8 GdA-6818.2.4 15.14 ± 0.11
9 GdA-6818.2.5 14.94 ± 0.11

10 GdA-6818.2.6 15.26 ± 0.11
Mean = 15.12 ±

0.10
χ2 < CV, there is no
significant difference
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Additionally, the measured results of radiocarbon concentration in 10 subsamples of blend-15 with
the same volume (2 μl) are listed in Table 3.

Themajor purpose of conducting additionalmeasurements was to investigate the reproducibility of the
MICADAS system in the Gliwice laboratory. The calculated mean of the 10 results showed 15.12± 0.10
pMC.Compared to the previousmeasurement of the radiocarbon content in blend-15 (15.27± 0.16), both
results were reproducible, given the calculated uncertainty (difference 0.15 ± 0.19 pMC). The results of
the reproducibility test are also presented in Figure 3.Theywerewithin a 2-sigma range,which proved that
from the sample preparation using a tin capsule for liquids, through the sealing procedure and the
combustion in the elemental analyzer, to the graphitization byAGE, reproducible resultswere shown from
the MICADAS system in our laboratory. To confirm the reproducibility of the measurement results by
MICADAS, a chi-square (χ2) statistical test was performed, and the results are reported in Table 3. The
computed χ2 value was 7.72, and the critical value (CV) was 21.67 (with a confidence level, α= 0.01).
Therefore, due to the χ2 value being less than the CV, there was no significant difference between the
reported results for all 10 aliquots, meaning all the results were reproducible and agreed with each other.

Conclusions

The main purpose of this study was to test the best sample preparation and measurement methods in the
Gliwice Radiocarbon andMass Spectrometry Laboratory. Using LSC andAMSmethods, the preparation
of fuel blend samples was tested. The measurement results from both methods showed good
reproducibility for sample processing as shown inFigure 1. Theminor differences betweenAMSandLSC
may result from the different carbon conversion efficiency during the benzene production, although the
correctionsweremade for fractionation effect. However, due to the increase of observed change for blend-
15 during the reproducibility test using theLSCmethod, this samplewill be subjected to further studies for
sample preparation and measurement in the future to deduce appropriate explanations for this small
change. For AMS, the sample preparation using a tin capsule for liquids and a sealing press was effective.
The experimental results of the radiocarbon content were corrected for isotope fractionation processes
(13C/12C ratio measured by IRMS) that occurred during the preparation and measurement. Furthermore,

Figure 3. Graphical presentation of the radiocarbon
content for the reproducibility test from the MICADAS
system in our laboratory. Error bars show 2-sigma
uncertainties. Solid line shows the average, dotted lines
show the double standard deviation from the average, and
the dashed line shows the 3% acceptability limits as
provided by ASTM D6866-22 standard.
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the investigation of the reproducibility test for blend-15 using theAMSmethod showed that the results for
the radiocarbon content measured by the MICADAS accelerator were reliable.
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