Katowice, 27th November 2024

Prof. Adam Smoliński, PhD, DSc
Główny Instytut Górnictwa - PIB
Plac Gwarków 1, 40-166 Katowice
asmolinski@gig.eu

Review of the doctoral dissertation entitled
"Application of isotope methods for determination
of biocomponents in liquid fuels"
by Jean Baptiste Baranyika, MSc

The basis for the preparation of this review is the invitation letter from the Chairman of the Council of the Discipline of Earth and Environmental Sciences of the Silesian University of Technology, Natalia Piotrowska, PhD, DSc, Eng, Prof. in SUT, dated 8th November 2024. The dissertation's supervisor is Natalia Piotrowska, PhD, DSc. Eng., Prof. in SUT.

1. Topic of the doctoral dissertation and the relevance of its selection

In light of the European Union's dedication to achieving climate neutrality, member states are required to gradually eliminate the use of fossil fuels. The European Green Deal serves as a blueprint for the EU's transition towards achieving climate neutrality by 2050. To accomplish this, the EC has introduced the European Climate Law which establishes goals for decreasing greenhouse gas emissions, including a minimum 55% reduction by 2030 (compared to 1990 levels). This will involve the development of alternative energy sources such as biomass,

photovoltaics, wind farms, wave, and nuclear energy. All these efforts are aimed at significantly reducing CO₂ emissions.

Globally, the use of liquid fuels derived from renewable sources that are environmentally friendly has been widely implemented in an effort to decrease CO₂ emissions into the atmosphere. One popular type of fuel produced from biomass is known as bio-oil, which is considered to be a carbon-neutral fuel. This is due to the fact that the CO₂ emitted in bio-oil combustion is offset by the CO₂ captured from the air during the growth of the biomass. Additionally, combustion of bio-oil does not produce sulfur oxides (SO_x) and reduces nitrogen oxide (NO_x) emissions by approximately 50% when compared to the emissions from biodiesel combustion in gas turbines.

This lining forms the basis of fuel blending strategies aimed at reducing the net flux of carbon into the atmosphere and the use of fossil fuels. This could be achieved through the use of blends containing biofuels derived from renewable resources, such as crops or biodiesel from vegetable oil. Unfortunately, the cost of producing energy from these renewable resources is higher than that of fossil fuels. The EU has prepared a financial mechanism to make the use of renewable fuels more attractive by reducing taxes on bio-components. The key is to control the quality of the liquid fuels. This is done by measuring the carbon isotope ¹⁴C in the fuel. Fossil fuels do not contain this isotope because of their age. On the other hand, biofuels and fuel blends containing bio-components, known as bio-components, contain a relatively high proportion of radiocarbon.

Global research efforts are focused on developing effective techniques for measuring and identifying the biocomponents in fossil fuels. Traditional analytical methods may not be directly suitable for biofuels due to their complex chemical composition. It is crucial to create sensitive, reliable, and cost-efficient methods for detecting the biocomponents of biofuels. Moreover, standardized analytical procedures are necessary to comply with quality standards and environmental regulations governing the production and utilization of biofuels. However, the lack of uniformity in existing methods may result in inconsistent results, impeding the widespread acceptance and commercialization of biofuels.

The PhD thesis is focused on adapting the methodology for determining the content of biocarbon using isotope methods in the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory and verifying the accuracy of this methodology. However, this is a utilitarian rather than a scientific objective. As a scientific objective, however, the analysis of uncertainties in

radiocarbon dating caused by various factors, such as sample preparation and measurement procedures should be highlighted. In his work, MSc Baranyika has not only shown that these parameters affect the uncertainty of the results, but more importantly has shown how to obtain accurate and realistic results, which are crucial for informed decision-making in environmental and climate sciences. The development of the suitable procedure for the preparation of samples to measure the biobased carbon content in various substances is required to guarantee the reliability of the results.

In summary, I believe that the topic and scope of the PhD thesis proposed by MSc Jean Baptiste Baranyika are undoubtedly in the area of important problems related to the development of an effective technique to determine the content of biocarbon using isotope methods. The topic of the PhD thesis should be considered as fully justified.

2. General characteristics of the PhD dissertation

The PhD dissertation was presented as a single-topic series of three multi-authored publications with a total value of 350 Points of the Ministry of Education and Science and 17,4 Impact Factor points. The papers included in the dissertation were published between 2022 and 2024. These papers, listed below, were discussed in the form of a report (prepared in both English and Polish), with the common title ‘Application of isotope methods for determination of biocomponents in liquid fuels’:

1. Baranyika JB, Piotrowska N, Klusek M, Michczyński A, Pawlyta J. 2022. Testing the methods for determination of radiocarbon content in liquid fuels in the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory. *Radiocarbon*. 64(6):1447–1456. doi:10.1017/rdc.2022.35.
2. Baranyika JB, Piotrowska N. 2023. Determination of radiocarbon content in bio-oil samples by Mini Carbon Dating System in the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory. *Geochronometria*. 50:21–27. doi:10.2478/geochr-2023-0005.
3. Baranyika JB, Piotrowska N, Michczyński A. 2024. Determination of radiocarbon content in liquid fuel blends by accelerator mass spectrometry and liquid scintillation counting in the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory. *Radiocarbon*. 66(3):437-447. doi:10.1017/RDC.2024.51.

The report is 30 pages long and consists of 6 chapters, 7 figures, 6 tables and only 44 references.

Unfortunately, in the first part of the report, where the research topic is described, the state of the world's methods for determining biocomponents in liquid fuels are presented in a very laconic way. In addition, MSc Baranyika has rightly shown that the implementation of fuel blending strategy contributes to the reduction of net carbon flux to the atmosphere and to the reduction of dependence on fossil fuels, but it is not clear how this is achieved in Poland. This requires additional comment during the public defence. The development of a suitable procedure for the preparation of samples to measure the biobased carbon content in various substances is necessary to guarantee the reliability of the results. The end of the PhD candidate's research topic description correctly identifies the main challenge in using traditional analytical methods to characterise the biocomponents in fossil fuels. Often the classical analytical methods are not appropriate due to biofuels' complex matrices and chemical composition. Anyway, additional comments are needed why "the existing methods often lack harmonization, which may lead to inconsistency of results, hindering the widespread adoption and commercialization of biofuels".

At the end of the description of the laconic state-of-the-art, a short, synthetic summary of the theoretical part of the work is missing. This summary should justify the purpose of the research conducted and provide a reference to the main part of the dissertation presented in the form of three research papers, which presents the methodology and research.

The first paper, entitled "Testing the methods for determination of radiocarbon content in liquid fuels in the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory", published in Radiocarbon, presented the testing and validation of methods for determination of radiocarbon (^{14}C) content in liquid fuels in the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory. MSc Baranyika, together with other authors, studied two techniques such as Accelerator Mass Spectrometry (AMS) and Liquid Scintillation Counting (LSC). The researchers used several samples, including a ^{14}C -free fuel and hydrotreated vegetable oil (HVO), to investigate the effectiveness of each method in measuring biocomponents in fuels. Sample preparation for AMS involved elemental analysis (EA) combustion followed by graphitisation, while LSC required conversion of liquid fuels to benzene to measure radioactivity. The study showed that both AMS and LSC gave reliable results for ^{14}C content. However, challenges such as isotopic fractionation and the potential for radon contamination were addressed, highlighting the need for careful sample handling and preparation. The results demonstrated the importance of refining sample preparation techniques to improve the accuracy and reproducibility of radiocarbon measurements.

In Fig. 1 radiocarbon (^{14}C) contents of tested liquid fuels grouped according to different methods of sample preparation are presented. However additional comment is required regarding the statement in the report that ‘...no resublimation experiments were conducted on B37 and diesel-BP samples in this study. These differences for the three samples with ^{14}C results ~ 30 pMC for B30, B37, and diesel-BP are illustrated in Fig.1. There is no good explanation for this phenomenon presently. One reason may be an incomplete reaction with lithium, and we plan to improve reaction monitoring in the future.’

MSc Baranyika's contribution to the first paper was 75% and included sample selection and preparation of benzene and graphite for LSC and AMS analysis, preparation of CO_2 for IRMS analysis, calculation of carbon content based on EA results, ^{14}C and $\delta^{13}\text{C}$ measurements, as well as writing the text, preparing all figures and tables, and editing and responding to reviewers' comments.

In the second paper, the determination of radiocarbon (^{14}C) content in bio-oil samples using a compact modern accelerator mass spectrometry system known as the Mini Carbon Dating System (MICADAS) at the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory was made. PhD candidate prepared bio-oil samples and a reference biomass sample (pistachio shells) to analyze the ^{14}C content. Why that kind of biomass sample was chosen as a reference? Results indicated that one bio-oil was not derived from the reference biomass, while the others were found to be blends of bio- and fossil components. The ^{14}C measurements demonstrated reproducibility and reliability, confirming the effectiveness of the sample preparation technique and the sensitivity of the MICADAS system.

MSc Baranyika's contribution to the above paper was 80% and included sample selection and preparation of graphite for AMS analysis, calculation of carbon content based on EA results as well as ^{14}C measurements and data reduction, writing of text and presentation of graphical and tabular results, and preparation of responses to reviewer comments.

In the third paper, entitled “Determination of radiocarbon content in liquid fuel blends by accelerator mass spectrometry and liquid scintillation counting in the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory”, MSc Baranyika and other authors investigated the determination of radiocarbon (^{14}C) content in various liquid fuel blends using two primary methods, i.e. accelerator mass spectrometry (AMS) and liquid scintillation counting (LSC). The study aimed to improve the accuracy of the measurement of biocomponents in fuels, which is becoming increasingly important in the context of reducing CO_2 emissions. In the paper,

existing sample preparation techniques were used to accurately assess the biocarbon content in blends of hydrotreated vegetable oil (HVO) and a ¹⁴C-free petrodiesel sample. The strong correlation between the AMS and LSC results was demonstrated, indicating high reproducibility.

In the last part of the PhD report MSc Baranyika presented short summary of his contribution to the “PhD project” (it should be rather PhD dissertation) as well as the general conclusions from the research studies.

Editing and technical remarks

- The SI units should be used in the entire PhD dissertation (e.g. temperature should be presented in K, etc);
- Minor spelling mistakes were found in the text (i.e. at p.10 is “...bio-oil samples by MIni Carbon...” should be “...bio-oil samples by Mini Carbon...”);
- All symbols used in the formulas should be defined (i.e. formula for calculation the biogenic carbon content at p.17).

Summary and conclusions

I conclude that the doctoral dissertation of Jean Baptiste Baranyika, MSc, represents an original solution to a scientific problem. Based on the research and analysis carried out, the PhD candidate has achieved the stated objectives of the thesis.

The results obtained are of high scientific and cognitive value. The candidate has demonstrated a good ability to formulate scientific problems, conduct research and analyze the results. The doctoral thesis submitted for review is in the scientific discipline of Earth and Environmental Sciences.

I find that the doctoral thesis of Jean Baptiste Baranyika, MSc, entitled “Application of isotope methods for determination of biocomponents in liquid fuels” fully complies with the conditions of the Law of 20th July 2018 on Higher Education and Science. I hereby present to the Board of the Discipline of Earth and Environmental Sciences of the Silesian University of Technology the recommendation for admission of the PhD candidate, Jean Baptiste Baranyika, MSc, to PhD defence.

Adam Marcin
Smoliński

Elektronicznie
podpisany przez Adam
Marcin Smoliński
Data: 2024.12.05
21:25:21 +01'00'